Протокол №19 от 13.08.2015 г.

РЕШЕНИЕ

Совета Адвокатской палаты Воронежской области

о порядке учета операций с денежными средствами или иным имуществом,
в отношении которых возникают подозрения, что они осуществляются
в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем
или финансирования терроризма
г. Воронеж

                                           13 августа 2015 г.

Во исполнение Федерального закона от 07.08.2001 г. №115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" (далее Закон) и Рекомендаций ФПА РФ от 27.09.2007г. по организации исполнения адвокатами требований законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма,
Совет Адвокатской палаты Воронежской области решил:
1. Адвокатам, в случаях подготовки или осуществления от имени или по поручению своего доверителя следующих операций с денежными средствами или иным имуществом:
- сделки с недвижимым имуществом;
- управление денежными средствами, ценными бумагами или иным имуществом клиента;
- управление банковскими счетами или счетами ценных бумаг;
- привлечение денежных средств для создания организаций, обеспечения их деятельности или управления ими;
- создание организаций, обеспечение их деятельности или управления ими, а также куплю-продажу организаций,

следует идентифицировать таких клиентов, организовать внутренний контроль, фиксировать и хранить соответствующую информацию.
2. Основаниями документального фиксирования информации являются наличие любых оснований полагать, что сделки или финансовые операции, указанные в пункте 1 настоящего решения, осуществляются или могут быть осуществлены в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма.

3. Утвердить форму Журнала регистрации операций с денежными средствами или иным имуществом, в отношении которых возникают подозрения, что они осуществляются в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем или финансирования терроризма (далее Журнал).
3.1. Журнал должен содержать следующие сведения:

- порядковый номер операции в текущем календарном году;

- дата внесения записи;

- фамилия, имя, отчество адвоката, подготовившего или осуществившего операцию (сделку);

- сведения, необходимые для идентификации доверителя (в отношении физических лиц - ФИО, гражданство, реквизиты документа, удостоверяющего личность, данные миграционной карты, документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания, идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии); в отношении юридических лиц - наименование, идентификационный номер налогоплательщика или код иностранной организации, государственный регистрационный номер, место государственной регистрации и адрес местонахождения);

- вид операции (сделки) и основания ее совершения;

- дата совершения операции (сделки) и сумма, на которую она совершена;

- обстоятельства, послужившие основанием полагать, что операция (сделка) клиента осуществляется или может быть осуществлена в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма;

- сведения о передаче адвокатом сведений в Федеральную службу по финансовому мониторингу (Росфинмониторинг);
- примечание.

Порядковый номер операции присваивается в общем хронологическом порядке. Присвоение одного порядкового номера нескольким операциям не допускается.
4. При проведении соответствующими компетентными органами проверки  на предмет соблюдения положений Федерального закона от 07.08.2001 г. №115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" проверяющим предоставляется Журнал регистрации операций с денежными средствами или иным имуществом, в отношении которых возникают подозрения, что они осуществляются в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем или финансирования терроризма.

Ознакомление проверяющих с иными сведениями и документами осуществляется в порядке, установленном положениями Федерального закона от 31.05.2002 г. №63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» и Кодекса профессиональной этики адвоката об адвокатской тайне.

5. Ведение Журнала поручить адвокатским образованиям (подразделениям). Руководителям адвокатских образований (подразделений) поручить определить лиц, ответственных за ведение и хранение Журнала.
Установить, что сведения в Журнал заносятся на основании информации, предоставленной адвокатом, совершившим операцию с денежными средствами или иным имуществом доверителя.
6. Адвокаты, при наличии у них любых оснований полагать, что сделки или финансовые операции, указанные в пункте 1 статьи 7.1 Закона, осуществляются или могут быть осуществлены в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма, уведомляют об этом Росфинмониторинг.

 Информация предоставляется в Росфинмониторинг в соответствии с Положением о порядке передачи информации в Федеральную службу по финансовому мониторингу адвокатами, нотариусами и лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность в сфере оказания юридических или бухгалтерских услуг", утвержденном Постановлением Правительства РФ от 16.02.2005 г. №82.

Президент

Адвокатской палаты Воронежской области

                             О.В.Баулин